con los componentes del control interno. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 2. 

Monto observado: $1,760,075.49 (Son: un millón setecientos sesenta mil setenta y cinco pesos 49/100 M.N.). 

Durante la revisión de los estados financieros, auxiliares, pólizas con su documentación soporte y eventos 

posteriores, se identificó un saldo incorrecto por $1,760,075.49 (Son: un millón setecientos sesenta mil setenta y 

cinco pesos 49/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024 en la cuenta contable “1.1.2.3. Deudores Diversos por Cobrar 

a Corto Plazo”, el registro se realizó a nombre del propio instituto, lo cual es improcedente, dado que los activos 

deben reflejar derechos de cobro exigibles a terceros.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio DG/SSA/DRF/001/2026 de fecha 08 de enero de 2026, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 3. 

Monto observado: $866,261.38 (Son: ochocientos sesenta y seis mil doscientos sesenta y un pesos 38/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas, se identificó un 

saldo acumulado de $866,261.38 (Son: ochocientos sesenta y seis mil doscientos sesenta y un pesos 38/100 M.N.) 

al 31 de diciembre de 2024 en las cuentas '2.1.1.1 Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo', '2.1.1.9 Otras 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo' y '2.1.9.1 Ingresos por Clasificar' a nombre del propio instituto. La entidad 

fiscalizada no proporcionó la documentación soporte que acredite la gestión de pago, justificación o las acciones

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio DG/SSA/DRF/001/2026 de fecha 08 de enero de 2026, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Servicios Personales 
Observación número 4. 

Monto observado: $57,734.79 (Son: cincuenta y siete mil setecientos treinta y cuatro pesos 79/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se realizaron pagos 

por $57,734.79 (Son: cincuenta y siete mil setecientos treinta y cuatro pesos 79/100 M.N.) en el mes de febrero de 

2024 por concepto de Honorarios asimilables a salarios, registrado en la póliza contable C00113 del 28 de febrero 

de 2024, por los cuales la entidad no proporcionó la siguiente documentación: 

a) Contrato firmado por ambas partes por el servicio adquirido, por lo que no fue posible verificar que lo

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 5. 

Monto observado: $269,982.68 (Son: doscientos sesenta y nueve mil novecientos ochenta y dos pesos 68/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron pagos 

por un importe total de $269,982.68 (Son: doscientos sesenta y nueve mil novecientos ochenta y dos pesos 68/100 

M.N.) en los meses de abril, mayo, junio, julio y septiembre de 2024 como se aprecia en las siguientes tablas por 

conceptos de Artículos metálicos para la construcción, Material eléctrico y electrónico; por los cuales la entidad no

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $2,087,378.35 (Son: dos millones ochenta y siete mil trescientos setenta y ocho pesos 35/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron pagos 

por $2,087,378.35 (Son: dos millones ochenta y siete mil trescientos setenta y ocho pesos 35/100 M.N.) en los 

meses de junio y septiembre de 2024 como se aprecia en la siguiente tabla por conceptos de Otros Equipos Menores 

de Administración, Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información; en los